Et per lettere di 27 ditto, se intese dicto orator esser in Augusta, et che il re et l'archiduca di Bergogna suo fiol *eadem hora* zonseno a Olmo. E la causa di tal venuta e colloqui, era per dar modo di scuoder le imposition de' danari trovati in la dieta vormiense.

Item, come l'orator anglico era partito dal re, et che havia inteso da domino Francesco de' Montibus orator napolitano, che havia lettere di 13 di Hungaria. Narava turchi haver preso per tratato uno castello nominato Sachol propinquo a l'Arza et havealo munito di zente, et che havia pigliato uno altro propinquo chiamato a Temesvar et havealo depre dato et brusato insieme con molte ville; et si diceva che 'l re Ladyslao havia fato preparamenti di zente per mandar contra il ducha Zuam Corvin, et per questi movimenti de' turchi le ha retenute, e trata apontamento con lui e volea il venisse a una dieta in Buda, et dicto ducha non se ha fidado, et il re ha deliberato mandar do prelati a uno loco neutrale, dove sarano insieme per veder di pacificar le cosse.

Ancora notificoe come el ducha Alberto di Saxonia era venuto con l'archiduca, et voleva 300 milia fiorentini (*fiorini?*) da la cesarea majestà per el suo servito.

[1496 06 05]

A dì 5 zugno partì di questa terra Jacomo Contarini doctor. Andava orator in Portogallo, poi romagniva in Spagna in cambio dil Capello. Andò a Milan, poi a Zenoa, et a Saona montato su una nave andò a Barzelona.

In questo zorno, domino Aldromandino di Guidoni doctor orator dil ducha di Ferara, ritornò in questa terra, hessendo stato a li confini giudice con quelli di Ravena, dove non erano stati d'acordo, et a dì dito, andoe in collegio exponendo quanto havea facto. Et poi seguite certo danno fatto per feraresi su ditti confini, et a dì 7 dicto orator vene in collegio excusando el ducha, che non era suo voler, *imo* era fiol di la Signoria.

[200] A dì 5 ditto, vene lettere di Roma come el pontifice solicitava che la condotta di suo fiol ducha di Gandia dovesse andar in reame. La qual era mal in hordine, governata per domino Alovio Becheto. Et vene uno brieve dil papa zercha a far cavalchar Zuam Bentivoy a Pistoja, el qual avia habuto li danari da la Signoria ma non da Milano, perché Lodovico non volleva. Ancora, vene lettere di campo di 26, 27 et 28, et il sumario di tutte sarà qui sotto posto.

Sumario di lettere di Polo Capelo cavalier, di campo dil re, recevute a dì 5 zugno.

Lettera di 26 mazo apresso Castelponte, recevuta a dì 5 zugno. Questa matina se levassemo dil lozamento di Val Vittolina, siamo venuti a questo. Li inimici ancor l'horò questa matina si sono levati da Marcone, e andati ad alozar a Zerzei castello di questo re, mia 8 lontano de qui. Et per quello sentimo, lo bombardano, e volendo tenirse, per esser loco forte, non l'averano sì in pressa. Diman, con li stratoti e cavali lezieri, si anderà a sopraveder e far qualche assalto a li inimici, per divertir possando, perché è situado per modo che, essendo li inimici a campo, non si pol socorer.